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5.1.	ANÁLISIS DE LOS DATOS DE LA PROVINCIA DE HUELVA

DATOS DE LA PROVINCIA:

Capital provincial Huelva

Nº de municipios 80 municipios

Nº de comarcas 6 comarcas

Población total 524.278 habitantes

Extensión superficial 10.148,28 km2

Datos generales en función del Nivel de Inventario:

Nº edificios %

Nivel I 154 27 %

Nivel II 409 73 %

Total NI y NII 563 100 %

En el cómputo total de los inmuebles inventariados como de Nivel I y Nivel II en la 
provincia de Huelva, hay que señalar que el 73 % de ellos son edificios de Nivel II, 
es decir, inmuebles de interés arquitectónico medio (3) o superior que, por su uso o 
situación, no son susceptibles de acogerse a las políticas de la CFIOT. 

El  27 % de los edificios inventariados (154) han sido incluidos en el Nivel I, por tanto, son 
susceptibles de acogerse a las políticas de la CFIOT y cuentan con una ficha completa o 
parcial en el presente documento. 

El resto de los elementos se incluyen en el Nivel IV (211 edificios cuyo interés 
arquitectónico es menor) o en el Nivel III (6 edificios), en los casos en los que se trate 
de propuestas municipales de edificios que aún no son propiedad de los ayuntamientos 
pero que se hallan en proceso de adquisición o de ultimar la cesión de uso de los mismos. 
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Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I y II del Inventario en la 
provincia de Huelva en función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 341   60 %

Interés Arq. 4 178   32 %

Interés Arq. 5   44    8 %

Total Provincia HU 563 100 %

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 (NI)  79   51 %

Interés Arq. 4 (NI)  59   38 %

Interés Arq. 5 (NI)  16   11 %

Total Nivel I HU 154 100 %

En relación al interés arquitectónico de los edificios inventariados en la provincia, mas de la 
mitad de los mismos (60 %) tienen un interés arquitectónico medio (IA3) porque, sobre todo 
en municipios de pequeño tamaño de la provincia de Huelva, la presencia de edificios de alto 
(IA4) o excepcional interés (IA5) es limitada. Aún así, se incluyen en el inventario 222 edificios 
(aproximadamente un 40 %) que cuentan con interés arquitectónico alto o excepcional (IA 4 
y 5), de los cuales 75 se clasifican como Nivel I (susceptibles de acogerse a las políticas de la 
CFIOT) , lo que supone casi un 50% de los edificios incluidos en este Nivel.

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Estado de Conservación:

Nº edificios %

Bueno (1)  47  31 %

Normal (2)  59  38 %

Degradado (3)  28  18 %

Muy Degradado (4)  12    8 %

Ruina (5)    8    5 %

Total Nivel I HU 154 100 %

Estado Cons. 1 (NI)

Estado Cons. 2 (NI)

Estado Cons. 3 (NI)

Estado Cons. 4 (NI)

Estado Cons. 5 (NI)

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de los niveles de prioridad de intervención entre: alta (muy recomendable o 
urgente), media (normal) o baja (poco urgente):

Nº edificios %

Prioridad Alta (NI)  23   15 %

Prioridad Media (NI)  20   13 %

Prioridad Baja (NI) 111   72 %

Total Nivel I HU 154 100 %

En cuanto al estado de conservación, un 38 % de los edificios inventariados, el estado de 
conservación es normal, lo que implica que no requieren actuaciones urgentes ni prioritarias, 
sino únicamente obras menores o mejoras no sustanciales. 

Aproximadamente un tercio del patrimonio inmueble municipal de la provincia de Huelva 
incluido, se encuentra degradado, muy degradado o en estado de ruina. Esto supone, en 
la mayoría de los casos,  que la prioridad de intervención sea media o alta. En cuanto a 
los inmuebles en buen estado de conservación (aproximadamente un 31 %), se trata de 
edificios que de nueva construcción o rehabilitados recientemente, en los que solamente se 
requieren obras de conservación y mantenimiento del edificio.
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4.11.	T ABLA GENERAL DE RESULTADOS DE LA PROVINCIA DE HUELVA POR COMARCAS

Municipios Población Extensión	km2 Nivel	I Nivel	II Interés	Arq.	
3

Interés	Arq.	
4

Interés	Arq.	
5

Interés	Arq.	
3	(NI)

Interés	Arq.	
4	(NI)

Interés	Arq.	
5	(NI)

Estado	
Cons.	1	(NI)

Estado	
Cons.	2	(NI)

Estado	
Cons.	2	(NI)

Estado	
Cons.	4	(NI)

Estado	
Cons.	5	(NI)

Prioridad	
Alta	(NI)

Interés	Arq.	
3	(A)

Interés	Arq.	
4	(A)

Interés	Arq.	
5	(A)

Prioridad	
Media	(NI)

Prioridad	
Baja	(NI)

TOTAL												
NI	y	NII

EL	ANDÉVALO 15 37.782 2.509 26 77 69 31 3 12 12 2 4 13 6 3 0 4 0 3 1 5 17 103

EL	CONDADO 16 102.897 2.453 36 65 61 32 8 11 20 5 14 8 9 1 4 6 1 2 3 8 22 101

COSTA	OCCIDENTAL 6 93.959 693 16 45 40 18 3 9 6 1 8 5 1 1 1 3 1 1 1 0 13 61

CUENCA	MINERA 7 15.318 627 7 30 22 13 2 3 3 1 2 4 0 1 0 1 0 1 0 0 6 37

HUELVA 7 236.423 853 23 57 33 31 16 11 6 6 12 5 3 1 2 3 1 1 1 2 18 80

SIERRA	DE	HUELVA 29 37.899 3.013 46 135 116 53 12 33 12 1 7 24 9 5 1 6 3 3 0 5 35 181

Total 80 524.278 10.148 154 409 341 178 44 79 59 16 47 59 28 12 8 23 6 11 6 20 111 563
Porcentajes 27,4% 72,6% 60,6% 31,6% 7,8% 51,3% 38,3% 10,4% 30,5% 38,3% 18,2% 7,8% 5,2% 14,9% 26,1% 47,8% 26,1% 13,0% 72,1% 100,0%

ANÁLISIS DE LOS DATOS ESTADÍSTICOS A ESCALA PROVINCIAL     1
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2.1	TABLA  DE EDIFICIOS DE NIVEL I

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-ALA-001 Alajar Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ALA-003 Alajar Sierra de Huelva CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ALJ-009 Aljaraque Huelva OFICINA DE PAGOS COMPAÑÍA DE THARSIS (CORRALES) Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ALJ-017 Aljaraque Huelva ANTIGUA ESTACIÓN DE FERROCARRIL (CORRALES) Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ALJ-018 Aljaraque Huelva ANTIGUA CENTRAL TÉRMICA (CORRALES) En desuso 3 Ruinoso A - ALTA
HU-ALM-001 El Almendro El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-ALM-002 El Almendro El Andévalo CONSULTORIO, CÁMARA AGRARIA Otros: Polivalente 4 Degradado A - ALTA
HU-AMR-001 Almonaster la Real Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AMR-011 Almonaster la Real Sierra de Huelva MATADERO MUNICIPAL En desuso 3 Muy degradado B - MEDIA
HU-AMT-001 Almonte El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AMT-002 Almonte El Condado CASA DEL AGRICULTOR Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AMT-010 Almonte El Condado BIBLIOTECA MUNICIPAL ANA MARÍA MATUTE Otros: Biblioteca 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-AMT-016 Almonte El Condado DELEGACIÓN MUNICIPAL (MATALASCAÑAS) Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ANS-001 Alosno El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ANS-008 Alosno El Andévalo ESPACIO EXPOSITIVO MINERO DE THARSIS Otros: Sociocultural 4 Degradado B - MEDIA
HU-ARC-001 Aracena Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ARH-001 Aroche Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - MEDIA
HU-ARL-001 Arroyomolinos de León Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ARL-002 Arroyomolinos de León Sierra de Huelva EDIFICIO FRENTE A AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-AYM-001 Ayamonte Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-AYM-002 Ayamonte Costa Occidental EDIFICIO ADUANA Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AYM-004 Ayamonte Costa Occidental EDIFICIO DE LA MERCED Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AYM-012 Ayamonte Costa Occidental ANTIGUAS ESCUELAS DE LA VILLA En desuso 3 Muy degradado A - ALTA
HU-AYM-D02 Ayamonte Costa Occidental CASA CUNA En desuso 4 Degradado A - ALTA
HU-BEA-001 Beas El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-BEA-002 Beas El Condado CASA DE LA CULTURA, BIBLIOTECA MUNICIPAL Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-BER-001 Berrocal Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-BOL-001 Bollulos Par del Condado El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Degradado A - ALTA
HU-BOL-003 Bollulos Par del Condado El Condado CÁMARA AGRARIA En desuso 3 Ruinoso A - ALTA
HU-BON-001 Bonares El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAB-001 Cabezas Rubias El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CAL-001 Cala Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAL-003 Cala Sierra de Huelva EDIFICIO DE CORREOS En desuso 3 Muy degradado A - ALTA
HU-CAL-008 Cala Sierra de Huelva ANTIGUA CASA DEL PUEBLO En desuso 3 Ruinoso B - MEDIA
HU-CAÑ-001 Calañas El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Degradado A - ALTA
HU-CAÑ-003 Calañas El Andévalo ANTIGUA PLAZA DE ABASTOS Otros: Sociocultural 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAÑ-006 Calañas El Andévalo CENTRO CULTURAL, BIBLIOTECA, CENTRO DE DÍA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAV-001 Cañaveral de León Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAV-006 Cañaveral de León Sierra de Huelva ANTIGUO AYUNTAMIENTO En desuso 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CAV-007 Cañaveral de León Sierra de Huelva ANTIGUA CÁMARA AGRARIA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAY-001 Cartaya Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAY-002 Cartaya Costa Occidental CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CAY-004 Cartaya Costa Occidental ANTIGUO CONVENTO DE MERCEDARIOS DESCALZOS En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
HU-CDR-001 Castaño del Robledo Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CDR-002 Castaño del Robledo Sierra de Huelva CASA GRANDE Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CER-001 El Cerro de Andévalo El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CER-006 El Cerro de Andévalo El Andévalo CLUB JUVENIL Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CHN-001 Chucena El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CTC-001 Corteconcepción Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CTG-001 Cortegana Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CTG-004 Cortegana Sierra de Huelva ANTIGUO GRUPO ESCOLAR Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
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HU-CTZ-001 Cortelazor Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CUS-001 Cumbres de San Bartolomé Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado A - ALTA
HU-CUY-001 Cumbres Mayores Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado A - ALTA
HU-ENC-001 Encinasola Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ENC-002 Encinasola Sierra de Huelva CASA DE LA CULTURA, AULA DE MÚSICA Otros: Sociocultural 3 Muy degradado A - ALTA
HU-ENC-003 Encinasola Sierra de Huelva CENTRO GUADALINFO Otros: Sociocultural 3 Degradado C - BAJA
HU-ESC-001 Escacena del Campo El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-FUE-001 Fuenteheridos Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GAZ-001 Galaroza Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GAZ-D01 Galaroza Sierra de Huelva ESTACIÓN AGRÍCOLA Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GIB-001 Gibraleón Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GIB-002 Gibraleón Huelva BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL FEDERICO GARCÍA LORCA Otros: Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GRA-001 La Granada de Río-Tinto Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GRA-002 La Granada de Río-Tinto Cuenca Minera CENTRO PARA JÓVENES Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-GRO-001 El Granado El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-HIG-001 Higuera de la Sierra Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-HIJ-003 Hinojales Sierra de Huelva ANTIGUO COLEGIO Otros: Sociocultural 3 Degradado C - BAJA
HU-HIJ-004 Hinojales Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO VIEJO Otros: Sociocultural 3 Degradado C - BAJA
HU-HJO-001 Hinojos El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HJO-002 Hinojos El Condado CASA GRANDE Otros: Sociocultural 3 Degradado B - MEDIA
HU-HUV-001 Huelva Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Degradado B - MEDIA
HU-HUV-003 Huelva Huelva CASA COLÓN, PALACIO DE CONGRESOS Otros: Sociocultural 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HUV-004 Huelva Huelva ANTIGUO MERCADO DE SANTA FE En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
HU-HUV-007 Huelva Huelva EDIFICIO DE LA UNIÓN Y EL FÉNIX, GERENCIA DE URBANISMO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HUV-017 Huelva Huelva ANTIGUA CÁRCEL En desuso 4 Muy degradado A - ALTA
HU-HUV-D01 Huelva Huelva PALACIO PROVINCIAL Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HUV-D04 Huelva Huelva ANTIGUO HOSPITAL PSIQUIÁTRICO Administrativo 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ICN-001 Isla Cristina Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ICN-006 Isla Cristina Costa Occidental CASA ROMÁN PÉREZ, BIBLIOTECA MUNICIPAL Otros: Biblioteca 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ICN-014 Isla Cristina Costa Occidental AYUNTAMIENTO DE LA REDONDELA (LA REDONDELA) Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-JBG-001 Jabugo Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-JBG-003 Jabugo Sierra de Huelva CENTRO CULTURAL LA DEHESA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-LEP-003 Lepe Costa Occidental BIBLIOTECA MUNICIPAL Y CASA DE LA CULTURA EL AJIMEZ Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-LEP-008 Lepe Costa Occidental LONJA Otros: Polivalente 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-LIS-001 Linares de la Sierra Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-LUC-001 Lucena del Puerto El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MAN-001 Manzanilla El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MAN-003 Manzanilla El Condado PLAZA DE ABASTOS Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MAN-004 Manzanilla El Condado CASA RECTORAL En desuso 4 Ruinoso A - ALTA
HU-MAR-001 Los Marines Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado C - BAJA
HU-MDR-001 Minas de Riotinto Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MDR-005 Minas de Riotinto Cuenca Minera EDIFICIO DIRECCIÓN DE LA COMPAÑÍA RIO TINTO Administrativo 4 Muy degradado A - ALTA
HU-MGR-001 Moguer Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-002 Moguer Huelva CENTRO DE PARTICIPACIÓN ACTIVA ANDALUZ UNIVERSAL Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-003 Moguer Huelva BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ZENOBIA Y JUAN RAMÓN JIMÉNEZ Otros: Biblioteca 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-009 Moguer Huelva CONVENTO DE SAN FRANCISCO Administrativo 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-010 Moguer Huelva ANTIGUAS BODEGAS, CENTRO SOCIOCULTURAL Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-NAV-002 La Nava Sierra de Huelva ANTIGUA CASA CONSISTORIAL Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-NAV-003 La Nava Sierra de Huelva ANTIGUO GRUPO ESCOLAR Y CASAS DE MAESTROS Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-NER-001 Nerva Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-NIB-001 Niebla El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
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HU-NIB-002 Niebla El Condado CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-NIB-006 Niebla El Condado CASA DEL CURA EN IGLESIA DE SAN MARTÍN En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
HU-NIB-008 Niebla El Condado GRUPO ESCOLAR SAN WALABONSO Otros: Sociocultural 3 Degradado B - MEDIA
HU-PAC-001 La Palma del Condado El Condado AYUNTAMIENTO, CASA DE LOS TIRADO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PAC-002 La Palma del Condado El Condado ANTIGUAS CASAS CONSISTORIALES Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PAC-005 La Palma del Condado El Condado CENTRO CÍVICO EL DIEZMO Otros: Sociocultural 4 Degradado B - MEDIA
HU-PAC-006 La Palma del Condado El Condado CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 4 Degradado A - ALTA
HU-PAF-001 Palos de La Frontera Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PAT-001 Paterna del Campo El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-PMG-001 Paymogo El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PMG-002 Paymogo El Andévalo BIBLIOTECA MUNICIPAL, ANTIGUO PÓSITO Otros: Biblioteca 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PMG-004 Paymogo El Andévalo CASA DE MANUEL MARÍA DE SOTO VÁZQUEZ En desuso 4 Muy degradado A - ALTA
HU-PUG-001 Puebla de Guzmán El Andévalo AYUNTAMIENTO Y MERCADO Otros: Polivalente 4 Degradado B - MEDIA
HU-PUG-002 Puebla de Guzmán El Andévalo CASA DUCAL Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUM-001 Puerto Moral Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUU-001 Punta Umbría Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUU-002 Punta Umbría Huelva CENTRO CULTURAL TEATRO DEL MAR Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUU-006 Punta Umbría Huelva EDIFICIO EL GALEÓN Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PUU-009 Punta Umbría Huelva ANTIGUO AYUNTAMIENTO Otros: Polivalente 3 Degradado C - BAJA
HU-ROC-001 Rociana del Condado El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ROC-006 Rociana del Condado El Condado EDIFICIO DE LA HACIENDA Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ROF-001 Rosal de la Frontera Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado A - ALTA
HU-ROF-002 Rosal de la Frontera Sierra de Huelva CASA DE LA CULTURA MIGUEL HERNÁNDEZ Otros: Sociocultural 3 Muy degradado B - MEDIA
HU-ROF-003 Rosal de la Frontera Sierra de Huelva INMUEBLE DE USOS MÚLTIPLES Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-SAB-002 San Bartolomé de la Torre El Andévalo BIBLIOTECA MUNICIPAL Otros: Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-SAJ-001 San Juan del Puerto Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - MEDIA
HU-SAS-001 San Silvestre de Guzmán Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-SAS-002 San Silvestre de Guzmán Costa Occidental CASA DE LA JUVENTUD Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-SLG-001 Sanlúcar de Guadiana El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-STB-001 Santa Bárbara de Casa El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-STO-001 Santa Olalla del Cala Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Muy degradado A - ALTA
HU-STO-002 Santa Olalla del Cala Sierra de Huelva COMPLEJO MUNICIPAL CULTURAL ANTIGUAS ESCUELAS Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-TRG-001 Trigueros El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-TRG-003 Trigueros El Condado CENTRO CÍVICO CONVENTO DEL CARMEN Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-TRG-005 Trigueros El Condado CASA CUADRI-VIDES En desuso 4 Degradado B - MEDIA
HU-VAD-001 Valdelarco Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-VAV-001 Valverde del Camino El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - MEDIA
HU-VAV-006 Valverde del Camino El Andévalo EDIFICIO DE LA RADIO Otros: Sociocultural 3 Muy degradado B - MEDIA
HU-VAV-013 Valverde del Camino El Andévalo BIBLIOTECA MUNICIPAL Y CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-VAV-022 Valverde del Camino El Andévalo MATADERO MUNICIPAL En desuso 4 Muy degradado A - ALTA
HU-VBA-001 Villablanca Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-VBC-001 Villalba del Alcor El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-VBC-003 Villalba del Alcor El Condado BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, ANTIGUO AYUNTAMIENTO Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-VBC-004 Villalba del Alcor El Condado MOLINO DE LOS FERNÁNDEZ DE LANDA En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
HU-VBC-007 Villalba del Alcor El Condado EDIFICIO POLIVALENTE MUNICIPAL Otros: Polivalente 3 Degradado B - MEDIA
HU-VIJ-001 Villanueva de los Castillejos El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-VIJ-002 Villanueva de los Castillejos El Andévalo ANTIGUO AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-VLR-002 Villarrasa El Condado ESTACIÓN DE FERROCARRIL DE VILLARRASA En desuso 4 Muy degradado B - MEDIA
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Descripción, clasificación y distribución de los edificios del Inventario en la provincia de 
Huelva en función de su uso:

Nº edificios %

Administrativo 87  57 %

Biblioteca  6    4 %

Educativo  0    0 %

Polivalente  3    2 %

Sociocultural 38    25 %

En Desuso 18   12 %

Total Nivel I HU 154 100 %

Dentro de los edificios de Nivel I se han clasificado como de uso Administrativo tanto 
los inmuebles destinados a albergar las sedes de los Ayuntamientos, como aquellos 
edificios cuyo principal uso es el Administrativo, sumando entre ambos un 57 % del total 
de edificios categorizados como de Nivel I. El siguiente grupo de mayor porcentaje son 
los  edificios con uso Sociocultural, que representan el 25 % del total. Los edificios en 
Desuso incluidos en el Nivel I suponen un 12 % y el resto de usos, Bibliotecas, Educativos 
y Polivalentes completan el 6% restante. 

La mayor parte de los edificios de uso Administrativo inventariados, presentan un 
estado de conservación Bueno o Normal (70 edificios) salvo algunas excepciones como 
es el caso del Ayuntamiento de Santa Olalla del Cala, o la Casa Dirección de la Compañía  
Riotinto, con un estado muy degradado, que sumado a las otros factores determinan 
una Prioridad de Intervención Alta en ambos registros.  En el siguiente grupo, con un 
estado de conservación degradado encontramos varios ayuntamientos de la provincia, 
como son los ayuntamientos de Aroche, El Almendro, Bollulos Par del Condado, Calañas, 
Rosal de la Frontera o San Juan del Puerto, entre otros. 

Hay que señalar que en la provincia de Huelva hay mas de una veintena de edificios 
que en la actualidad son Ayuntamientos, que han sido rehabilitados por la CFIOT, en 
concreto son el Ayuntamiento de Almonaster, Alosno, Aracena, Arroyomolinos de León, 
Ayamonte, Beas, Bonares, Cala Cartaya, Chucena, Encinasola, Escacena del Campo, 
Galarosa, Higuera de la Sierra, la Palma del Condado, Lucena del Puerto, Manzanilla, 
Minas de Riotinto, Moguer, Nerva, Puntaumbría, Rociana del Condado, Trigueros, 

Administrativo

Biblioteca

Educativo

Polivalente

Sociocultural

En Desuso

Villalaba del Alcor, Villanueva delos Castillejos, Zalamea la Real y Zufre. La visita en todos 
los casos ha puesto de manifiesto el interés de este tipo de actuaciones globales, que 
han permitido la rehabilitación de interesantes edificios patrimoniales con proyectos 
contemporáneos que destacan en los municipios por la alta calidad de las intervenciones.

Las bibliotecas municipales inventariadas, se sitúan en los municipios de Almonte, 
Gibraleón, Isla Cristina, Moguer, Paymogo y San Bartolomé de la Torre y se clasifican todas 
en normal o buen estado de conservación.  De entre ellas, hay que señalar la Biblioteca 
de Paymogo, antiguo Pósito, inventariado por la Consejería como tal y posteriormente 
rehabilitado también por ella en los años 90, que mantiene este uso en la actualidad. 
Mucho mas reciente es la biblioteca de Almonte, una interesante rehabilitación de una 
antigua bodega realizada en la pasada década por el Ayuntamiento.  

Con uso polivalente se han incluido cuatro edificios, en concreto el Consultorio-
Cámara Agraria de El Almendro, la antigua Lonja de Lepe, el  conjunto formado por el 
Ayuntamiento y Mercado de La Puebla de Guzmán y el Antiguo Ayuntamiento de Punta 
Umbría, todos son ejemplos arquitectónicos interesantes de adaptaciones de tipologías 
a diversos usos o combinaciones tipológicas de interés que, en el presente, salvo la 
Lonja de Lepe, están degradados, destacando el edificio de El Almendro, antiguo Pósito 
de la localidad muy desfigurado y que se propone para una actuación de prioridad alta.

Con uso sociocultural encontramos una abundancia de edificios recogidos en el 
inventario que igualmente proceden de edificaciones de tipologías diversas y que 
acogen hoy estos nuevos usos. Podemos citar la Casa Grande de Hinojos, el  Centro 
Cívico el Diezmo, en la Palma del Condado, la antigua Clínica la Unión de Valverde del 
Camino hoy Edificio de la Radio o el antiguo grupo escolar San Walabonso de Niebla, etc. 

De los 18 edificios inventariados en desuso, cabe destacar el mal estado de casi todos, 
que en general presentan un estado de ruina y abandono. De ellos solo 1 se clasifica con 
una prioridad de intervención baja, 3 media y la mayoría, 13 registros tienen  prioridad  
alta.  Entre los edificos de prioridad de intervención alta, que engloban tipologías muy 
diversas, hay que señalar la antigua Central Térmica de los Corrales, en Aljaraque, las 
Antiguas Escuelas de La Villa y la Casa Cuna de Ayamonte, el Antiguo Convento de los 
Mercedarios Descalzos de Cartaya, el Antiguo Mercado de Santa Fe y  la Antigua Cárcel 
en Huelva, la Casa del Cura en la Iglesia de San Martín de Niebla, Casa de Manuel María 
De Soto Vázquez en Paymogo, Matadero Municipal de Valverde del Camino o el Molino 
de los Fernández de Landa en Villalba del Alcor.



Inventario de Edificios de Interés Arquitectónico de Propiedad Pública de Carácter Local en Andalucía · 2021
Secretaría General de Vivienda · Consejería de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio IEPIA 11

Memoria Final de Síntesis  Provincia de Huelva

2.2	TABLA  DE EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS - AYUNTAMIENTOS

ANÁLISIS TIPOLÓGICO DE EDIFICIOS EN NIVEL I   2

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-ALA-001 Alajar Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ALM-001 El Almendro El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-AMR-001 Almonaster la Real Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AMT-001 Almonte El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ANS-001 Alosno El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ARC-001 Aracena Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ARH-001 Aroche Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - MEDIA
HU-ARL-001 Arroyomolinos de León Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AYM-001 Ayamonte Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-BEA-001 Beas El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-BER-001 Berrocal Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-BOL-001 Bollulos Par del Condado El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Degradado A - ALTA
HU-BON-001 Bonares El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAB-001 Cabezas Rubias El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CAL-001 Cala Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAÑ-001 Calañas El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Degradado A - ALTA
HU-CAV-001 Cañaveral de León Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAY-001 Cartaya Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CDR-001 Castaño del Robledo Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CER-001 El Cerro de Andévalo El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CHN-001 Chucena El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CTC-001 Corteconcepción Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CTG-001 Cortegana Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CTZ-001 Cortelazor Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CUS-001 Cumbres de San Bartolomé Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado A - ALTA
HU-CUY-001 Cumbres Mayores Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado A - ALTA
HU-ENC-001 Encinasola Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ESC-001 Escacena del Campo El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-FUE-001 Fuenteheridos Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GAZ-001 Galaroza Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GIB-001 Gibraleón Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GRA-001 La Granada de Río-Tinto Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GRO-001 El Granado El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-HIG-001 Higuera de la Sierra Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-HJO-001 Hinojos El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HUV-001 Huelva Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Degradado B - MEDIA
HU-ICN-001 Isla Cristina Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ICN-014 Isla Cristina Costa Occidental AYUNTAMIENTO DE LA REDONDELA (LA REDONDELA) Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-JBG-001 Jabugo Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-LIS-001 Linares de la Sierra Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-LUC-001 Lucena del Puerto El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MAN-001 Manzanilla El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MAR-001 Los Marines Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado C - BAJA
HU-MDR-001 Minas de Riotinto Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-001 Moguer Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-NER-001 Nerva Cuenca Minera AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-NIB-001 Niebla El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PAC-001 La Palma del Condado El Condado AYUNTAMIENTO, CASA DE LOS TIRADO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PAF-001 Palos de La Frontera Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PAT-001 Paterna del Campo El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-PMG-001 Paymogo El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
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2.3	TABLA  DE EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS - RESTO

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-ALJ-009 Aljaraque Huelva OFICINA DE PAGOS COMPAÑÍA DE THARSIS (CORRALES) Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ALJ-017 Aljaraque Huelva ANTIGUA ESTACIÓN DE FERROCARRIL (CORRALES) Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-AMT-002 Almonte El Condado CASA DEL AGRICULTOR Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AMT-016 Almonte El Condado DELEGACIÓN MUNICIPAL (MATALASCAÑAS) Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ARL-002 Arroyomolinos de León Sierra de Huelva EDIFICIO FRENTE A AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - MEDIA
HU-CTG-004 Cortegana Sierra de Huelva ANTIGUO GRUPO ESCOLAR Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-GAZ-D01 Galaroza Sierra de Huelva ESTACIÓN AGRÍCOLA Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-HUV-007 Huelva Huelva EDIFICIO DE LA UNIÓN Y EL FÉNIX, GERENCIA DE URBANISMO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HUV-D01 Huelva Huelva PALACIO PROVINCIAL Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HUV-D04 Huelva Huelva ANTIGUO HOSPITAL PSIQUIÁTRICO Administrativo 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MDR-005 Minas de Riotinto Cuenca Minera EDIFICIO DIRECCIÓN DE LA COMPAÑÍA RIO TINTO Administrativo 4 Muy degradado A - ALTA
HU-MGR-009 Moguer Huelva CONVENTO DE SAN FRANCISCO Administrativo 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PAC-002 La Palma del Condado El Condado ANTIGUAS CASAS CONSISTORIALES Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUG-002 Puebla de Guzmán El Andévalo CASA DUCAL Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUU-006 Punta Umbría Huelva EDIFICIO EL GALEÓN Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ROF-003 Rosal de la Frontera Sierra de Huelva INMUEBLE DE USOS MÚLTIPLES Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-VIJ-002 Villanueva de los Castillejos El Andévalo ANTIGUO AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-PUM-001 Puerto Moral Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUU-001 Punta Umbría Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ROC-001 Rociana del Condado El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ROF-001 Rosal de la Frontera Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado A - ALTA
HU-SAJ-001 San Juan del Puerto Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - MEDIA
HU-SAS-001 San Silvestre de Guzmán Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-SLG-001 Sanlúcar de Guadiana El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-STB-001 Santa Bárbara de Casa El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-STO-001    Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Muy degradado A - ALTA
HU-TRG-001 Trigueros El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-VAD-001 Valdelarco Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-VAV-001 Valverde del Camino El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - MEDIA
HU-VBA-001 Villablanca Costa Occidental AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-VBC-001 Villalba del Alcor El Condado AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-VIJ-001 Villanueva de los Castillejos El Andévalo AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - BAJA

Santa Olalla del Cala
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2.4	TABLA  DE EDIFICIOS DE BIBLIOTECAS

2.5	TABLA  DE EDIFICIOS EDUCATIVOS

2.6	TABLA  DE EDIFICIOS POLIVALENTES

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-ALM-002 El Almendro El Andévalo CONSULTORIO, CÁMARA AGRARIA Otros: Polivalente 4 Degradado A - ALTA
HU-LEP-008 Lepe Costa Occidental LONJA Otros: Polivalente 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-PUG-001 Puebla de Guzmán El Andévalo AYUNTAMIENTO Y MERCADO Otros: Polivalente 4 Degradado B - MEDIA
HU-PUU-009 Punta Umbría Huelva ANTIGUO AYUNTAMIENTO Otros: Polivalente 3 Degradado C - BAJA

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-AMT-010 Almonte El Condado BIBLIOTECA MUNICIPAL ANA MARÍA MATUTE Otros: Biblioteca 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-GIB-002 Gibraleón Huelva BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL FEDERICO GARCÍA LORCA Otros: Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ICN-006 Isla Cristina Costa Occidental CASA ROMÁN PÉREZ, BIBLIOTECA MUNICIPAL Otros: Biblioteca 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-003 Moguer Huelva BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ZENOBIA Y JUAN RAMÓN JIMÉNEZ Otros: Biblioteca 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-PMG-002 Paymogo El Andévalo BIBLIOTECA MUNICIPAL, ANTIGUO PÓSITO Otros: Biblioteca 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-SAB-002 San Bartolomé de la Torre El Andévalo BIBLIOTECA MUNICIPAL Otros: Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - BAJA
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2.7	TABLA  DE EDIFICIOS SOCIOCULTURALES

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-ALA-003 Alajar Sierra de Huelva CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ANS-008 Alosno El Andévalo ESPACIO EXPOSITIVO MINERO DE THARSIS Otros: Sociocultural 4 Degradado B - MEDIA
HU-AYM-002 Ayamonte Costa Occidental EDIFICIO ADUANA Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-AYM-004 Ayamonte Costa Occidental EDIFICIO DE LA MERCED Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-BEA-002 Beas El Condado CASA DE LA CULTURA, BIBLIOTECA MUNICIPAL Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CAÑ-003 Calañas El Andévalo ANTIGUA PLAZA DE ABASTOS Otros: Sociocultural 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAÑ-006 Calañas El Andévalo CENTRO CULTURAL, BIBLIOTECA, CENTRO DE DÍA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAV-007 Cañaveral de León Sierra de Huelva ANTIGUA CÁMARA AGRARIA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-CAY-002 Cartaya Costa Occidental CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CDR-002 Castaño del Robledo Sierra de Huelva CASA GRANDE Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CER-006 El Cerro de Andévalo El Andévalo CLUB JUVENIL Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ENC-002 Encinasola Sierra de Huelva CASA DE LA CULTURA, AULA DE MÚSICA Otros: Sociocultural 3 Muy degradado A - ALTA
HU-ENC-003 Encinasola Sierra de Huelva CENTRO GUADALINFO Otros: Sociocultural 3 Degradado C - BAJA
HU-GRA-002 La Granada de Río-Tinto Cuenca Minera CENTRO PARA JÓVENES Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-HIJ-003 Hinojales Sierra de Huelva ANTIGUO COLEGIO Otros: Sociocultural 3 Degradado C - BAJA
HU-HIJ-004 Hinojales Sierra de Huelva AYUNTAMIENTO VIEJO Otros: Sociocultural 3 Degradado C - BAJA
HU-HJO-002 Hinojos El Condado CASA GRANDE Otros: Sociocultural 3 Degradado B - MEDIA
HU-HUV-003 Huelva Huelva CASA COLÓN, PALACIO DE CONGRESOS Otros: Sociocultural 5 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-JBG-003 Jabugo Sierra de Huelva CENTRO CULTURAL LA DEHESA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-LEP-003 Lepe Costa Occidental BIBLIOTECA MUNICIPAL Y CASA DE LA CULTURA EL AJIMEZ Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-MAN-003 Manzanilla El Condado PLAZA DE ABASTOS Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-002 Moguer Huelva CENTRO DE PARTICIPACIÓN ACTIVA ANDALUZ UNIVERSAL Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-MGR-010 Moguer Huelva ANTIGUAS BODEGAS, CENTRO SOCIOCULTURAL Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-NAV-002 La Nava Sierra de Huelva ANTIGUA CASA CONSISTORIAL Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-NAV-003 La Nava Sierra de Huelva ANTIGUO GRUPO ESCOLAR Y CASAS DE MAESTROS Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-NIB-002 Niebla El Condado CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 5 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-NIB-008 Niebla El Condado GRUPO ESCOLAR SAN WALABONSO Otros: Sociocultural 3 Degradado B - MEDIA
HU-PAC-005 La Palma del Condado El Condado CENTRO CÍVICO EL DIEZMO Otros: Sociocultural 4 Degradado B - MEDIA
HU-PAC-006 La Palma del Condado El Condado CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 4 Degradado A - ALTA
HU-PUU-002 Punta Umbría Huelva CENTRO CULTURAL TEATRO DEL MAR Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-ROC-006 Rociana del Condado El Condado EDIFICIO DE LA HACIENDA Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-ROF-002 Rosal de la Frontera Sierra de Huelva CASA DE LA CULTURA MIGUEL HERNÁNDEZ Otros: Sociocultural 3 Muy degradado B - MEDIA
HU-SAS-002 San Silvestre de Guzmán Costa Occidental CASA DE LA JUVENTUD Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-STO-002    Sierra de Huelva COMPLEJO MUNICIPAL CULTURAL ANTIGUAS ESCUELAS Otros: Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-TRG-003 Trigueros El Condado CENTRO CÍVICO CONVENTO DEL CARMEN Otros: Sociocultural 4 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-VAV-006 Valverde del Camino El Andévalo EDIFICIO DE LA RADIO Otros: Sociocultural 3 Muy degradado B - MEDIA
HU-VAV-013 Valverde del Camino El Andévalo BIBLIOTECA MUNICIPAL Y CASA DE LA CULTURA Otros: Sociocultural 3 Buen estado de conservación C - BAJA
HU-VBC-003 Villalba del Alcor El Condado BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, ANTIGUO AYUNTAMIENTO Otros: Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - BAJA

Santa Olalla del Cala
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2.8	TABLA  DE EDIFICIOS EN DESUSO

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN
PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

HU-ALJ-018 Aljaraque Huelva ANTIGUA CENTRAL TÉRMICA (CORRALES) En desuso 3 Ruinoso A - ALTA
HU-AMR-011 Almonaster la Real Sierra de Huelva MATADERO MUNICIPAL En desuso 3 Muy degradado B - MEDIA
HU-AYM-012 Ayamonte Costa Occidental ANTIGUAS ESCUELAS DE LA VILLA En desuso 3 Muy degradado A - ALTA
HU-AYM-D02 Ayamonte Costa Occidental CASA CUNA En desuso 4 Degradado A - ALTA
HU-BOL-003 Bollulos Par del Condado El Condado CÁMARA AGRARIA En desuso 3 Ruinoso A - ALTA
HU-CAL-003 Cala Sierra de Huelva EDIFICIO DE CORREOS En desuso 3 Muy degradado A - ALTA
HU-CAL-008 Cala Sierra de Huelva ANTIGUA CASA DEL PUEBLO En desuso 3 Ruinoso B - MEDIA
HU-CAV-006 Cañaveral de León Sierra de Huelva ANTIGUO AYUNTAMIENTO En desuso 3 Normal estado de conservación C - BAJA
HU-CAY-004 Cartaya Costa Occidental ANTIGUO CONVENTO DE MERCEDARIOS DESCALZOS En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
HU-HUV-004 Huelva Huelva ANTIGUO MERCADO DE SANTA FE En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
HU-HUV-017 Huelva Huelva ANTIGUA CÁRCEL En desuso 4 Muy degradado A - ALTA
HU-MAN-004 Manzanilla El Condado CASA RECTORAL En desuso 4 Ruinoso A - ALTA
HU-NIB-006 Niebla El Condado CASA DEL CURA EN IGLESIA DE SAN MARTÍN En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
HU-PMG-004 Paymogo El Andévalo CASA DE MANUEL MARÍA DE SOTO VÁZQUEZ En desuso 4 Muy degradado A - ALTA
HU-TRG-005 Trigueros El Condado CASA CUADRI-VIDES En desuso 4 Degradado B - MEDIA
HU-VAV-022 Valverde del Camino El Andévalo MATADERO MUNICIPAL En desuso 4 Muy degradado A - ALTA
HU-VBC-004 Villalba del Alcor El Condado MOLINO DE LOS FERNÁNDEZ DE LANDA En desuso 5 Ruinoso A - ALTA
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Distribución de los edificios de Nivel I en Desuso del Inventario en la provincia de Huelva 
en función de su localización:

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Estado de Conservación:

Nº edificios %

Bueno(1), Normal(2)  1   6%

Degradado (3)  2 11%

Muy Degradado (4)  7 39%

Ruina (5)  8 44%

Total Nivel I HU 18 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de los niveles de prioridad de intervención entre: alta (muy recomendable o 
urgente), media (normal) o baja (poco urgente):

Nº edificios %

Prioridad Alta (NI) 13    72 %

Prioridad Media (NI)  4   22 %

Prioridad Baja (NI)  1    6 %

Total Nivel I HU 18 100 %

Estado Cons. Bueno o
Normal

Estado Cons. Degradado

Estado Cons. Muy
Degradado

Estado Cons. Ruinoso

A - Alta

B - Media

C- Baja
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2.8	TABLA  DE EDIFICIOS EN DESUSO

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 (NI)  7  39%

Interés Arq. 4 (NI)  7  39%

Interés Arq. 5 (NI)  4  22%

Total Nivel I HU 18 100%

Interés Arq.3

Interés Arq.4

Interés Arq.5

Interés Arq.3

Interés Arq.4

Interés Arq.5

Comarca Nº edificios %

El Andévalo 2   11 %

El Condado 6   33 %

Costa Occidental 3   17 %

Cuenca Minera 0    0 %

Huelva 3  17 %

Sierra de Huelva 4  22 %

Total provincia HU 18 100 %

Huelva	

Sierra	de	Huelva	

Costa	Occidental	

El	Condado	

El	Andévalo	


